
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09845 

 Del: 29/12/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

FORNITURA COMPLETA DI ARREDI E ATTREZZATURE, DESTINATA AGLI AMBIENTI DI ARCHIVIO, RIPOSTIGLIO, 

AUDITORIUM, INFERMERIA E SPOGLIATOI PER LA SCUOLA SECONDARIA DON MILANI I.C DON MILANI DEL 

COMUNE DI FIRENZE - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50 C.1 LETT.B) DEL D.LGS 36 2023 – CIG B97F669A75 - 

CUP H11I25000020004– PROCEDURA START 045939/2025

 

Il Dirigente

Premesso che:

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 1 del 13/01/2025, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di  

previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;

• con Decreto  del  Sindaco  n.  69  del  14  Ottobre  2021  con  il  quale  al  sottoscritto  è  stato  conferito 
l’incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

• con Decreto della Sindaca n. 41 del 8 Novembre 2024 con il quale al sottoscritto è stato confermato 
l’incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

Vista la determinazione dirigenziale n. 02320 del 03/04/2025 con la quale è stato approvato il Piano Acquisti  

collegato al Codice Opera 250010- CUP H11I25000020004 e che i presenti acquisti sono ad esso conformi;

Pag. 1 di 6 DD/2025/09845



Vista la Delibera n. 618/656 2021 con il quale veniva approvato il progetto definitivo L1449/2021, predisposto  

dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici – P.O. A.B.A. BONIFICA AMIANTO, OBIETTIVI SPECIALI E SUPPORTO 

ALLA PROTEZIONE CIVILE  -  titolato “Scuola  Don Milani,  via  C.  Digny,  bonifica e  riqualificazione -  Bonifica 

amianto” - CUP H14H17000940004 CPV 45454000-4 -  nell’ambito del del più ampio Progetto definitivo n.  

L0670/2017 relativo a “Adeguamento e miglioramento sismico e parziale  sostituzione edilizia  della Scuola  

Media,

Considerata la riapertura della scuola oggetto di ristrutturazione, si rende necessario procedere all’acquisto di  

arredi e attrezzature , destinati agli ambienti di archivio, ripostiglio, auditorium , infermeria e spogliatoio per la  

scuola secondaria al fine di garantire il benessere, la sicurezza e la piena funzionalità degli ambienti, nonché di  

assicurare il decoro e la valorizzazione della struttura scolastica;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1 lett  

b)  sulla  base del  quale  le  stazioni  appaltanti procedono all’affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Stabilito che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Dott.  

Alessandro  Baroncelli  e  che  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Considerata la digitalizzazione di tutte le fasi dell’appalto introdotta con il nuovo Codice dei contratti D.Lgs.  

36/2023, così come indicato nella PARTE II - DELLA DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA DEI CONTRATTI e in 

particolare gli Articoli 25 e 26, in cui è stabilito che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le  

piattaforme di  approvvigionamento digitale per  svolgere le  procedure di  affidamento e di  esecuzione dei 

contratti pubblici (…)”

Dato  atto che  le  operazioni  di  affidamento  della  presente  procedura  sono  state  effettuate  attraverso  la 

piattaforma telematica START della Regione Toscana;

Visto  il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del 

05.03.2012;

Tenuto conto del Principio di Rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che alla luce di quanto sopra, tramite la piattaforma Start,  processo di acquisto n. 045939/2025 

"Fornitura  completa  di  arredi  e  attrezzature  ,  destinati  agli  ambienti  di  archivio,  ripostiglio,  auditorium , 

infermeria e spogliatoio  per la  Scuola Secondaria Don Milani – I.C. Don Milani del Comune di Firenze – 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36 2023 – CUP H11I25000020004" è stato richiesto 

Pag. 2 di 6 DD/2025/09845



alla società Mobilferro S.R.L.,  con sede in Trecenta (RO) in via R. Sanzio n. 366 a Trecenta 

CAP 45027 Provincia Rovigo, codice fiscale /partita IVA 00216580290 (cod. ben.  33279  ) di 

presentare offerta per la fornitura degli articoli di cui all’ ALLEGATO 1;

Dato  atto che  Mobilferro  S.R.L.l  è  operatore  economico  in  possesso  di  documentate  esperienze  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e ciò è ritenuto adeguato in relazione al principio del risultato di 

cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

Considerato che :

- l’importo a base di gara è stato stabilito in Euro 31.568,40 + iva 22%;

- Mobilferro S.R.L ha presentato offerta economica per la fornitura delle attrezzature di cui all’ALLEGATO 1 pari  

a Euro 31.568,40 + iva 22% e l’offerta è ritenuta congrua;

- la consegna della fornitura e la posa in opera  dovrà essere effettuata  entro il  31 dicembre 2025, previa 

esecutività del presente atto e salvo diverse indicazioni da parte del RUP;

Dato atto della  sottoscrizione da parte del  legale rappresentante di  Mobilferro S.R.L  della  “Dichiarazione 

sostitutiva semplificata” ai sensi dall'articolo 59 della direttiva 2014/24/UE in cui si  attesta il  possesso dei 

requisiti di cui agli artt.94, 95, 98, e 100 del Dlgs 36/2023;

Dato Atto che il DURC di Mobilferro S.R.L è in regola ed è conservato agli atti dell’ufficio;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma 

del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  

individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 

forme”;

Dato atto che il CIG della presente procedura è B97F669A75;

Ritenuto:

- affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 a Mobilferro S.R.L con sede legale in Via Raffaello  

Sanzio, 366 ,45027 Trecenta (RO) C.F./P.IVA 00216580290 , la fornitura di arredi e attrezzature , destinati 

agli ambienti di archivio, ripostiglio, auditorium , infermeria e spogliatoio per la scuola secondaria Don Milani ,  

così come specificato nell’ALLEGATO 1, per un’ importo complessivo di Euro 31.568,40 più IVA 22%, totale di  

Euro 38.513,45;

- di impegnare l’ importo di euro 38.513,45 sull’ esercizio finanziario 2025 , cap. 51696;

Rilevato il  pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel  

Pag. 3 di 6 DD/2025/09845



Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di  

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in  

relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamato l’art.  17,  comma 2,  del  D.lgs.  n.  36/2023 che prevede che,  in caso di  affidamento diretto,  la  

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico  

degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  

dell’Ente;

Visto il D.lgs. 36/2023, in particolare:

- per il “Titolo II -L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”:

•l’art.  14 Soglie  di rilevanza europea e metodi di  calcolo dell’importo stimato degli  appalti.  Disciplina dei  

contratti misti

•l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP)

•l’art.17. Fasi della procedura di affidamento

- e per il “Titolo V - La selezione delle offerte” l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi  

forniture.

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 23 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 a Mobilferro S.R.L , con sede legale in Via Raffaello  

Sanzio, 366 ,45027 Trecenta (RO) C.F./P.IVA 00216580290 (Co. Ben. 33279) la fornitura di arredi e 

attrezzature , destinati agli ambienti di archivio, ripostiglio, auditorium , infermeria e spogliatoio per la scuola  

Pag. 4 di 6 DD/2025/09845



secondaria Don Milani , così come specificato nell’ALLEGATO 1, all’importo complessivo di Euro 31.568,40 più 

IVA 22% per un totale di Euro 38.513,45;

2) di subimpegnare sull'impegno 2025/7925 l’ importo di euro 38.513,45 sull’esercizio finanziario 2025 , cap. 

51696;

3) il CIG è B97F669A75;

4) il CUP è H11I25000020004; 

5)  che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale;

6) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in  

“Amministrazione Trasparente” secondo quanto previsto dalle  disposizioni  del  nuovo codice in materia  di  

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC

Documentazione integrante:

- Allegato 1

- Offerta economica  

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica.pdf - a391186d4d819da6afcff3890fc6d767607a186ee666b287175a1e026e6358be

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2025/09845



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 51696 2025/7925 14
€ 

38.513,45

33279 - MOBILFERRO 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2025/09845


	Determinazione dirigenziale DD/2025/09845

